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دولت مسعود پزشکیان در روزهایی که 
به یک سالگی دولتش نزدیک می شود و پس 
از انواع تنش ها و گذراندن یک جنگ 12 روزه 
حالا با یکی از جدی ترین چالش های جدی خود 
در برابر شهروندان و نخبگان مواجه شده است؛ 
چالشی که نه تنها از سوی منتقدان سنتی بلکه 
از جانب حامیان، اصلاح طلبان، فعالان رسانه ای 
و حتی بخشی از بدنه دولت مورد انتقاد قرار 
گرفته: لایحه »مقابله با انتشار محتوای خبری 

خلاف واقع در فضای مجازی«.
لایحه ای که بسیاری آن را »صیانت شماره 
دو« می نامند، حالا در کانون یک جنجال 

سیاسی و اجتماعی بزرگ قرار گرفته است.
در حقیقت دولت پزشکیان با انتشار 
لایحه ای که به بهانه مقابله با اخبار جعلی و 
محتوای خلاف واقع در فضای مجازی ارائه شده، 
خود را وارد یک مناقشه تازه کرد که دامنه آن 

فراتر از نقد های معمول رفت.
نتیجه انتشار لایحه 9 صفحه ای یکی این بود 
که بسیاری از احزاب، فعالان رسانه ای و کاربران 
فضای مجازی نسبت به تبعات تصویب این 
لایحه در مجلس هشدار داده و خواستار پس 

گرفتن آن شدند. 
در واکنش به سیل انتقادات، اما سخنگوی 
دولت با تأکید بر این که بسیاری از منتقدان 
لایحه حتی متن آن را نخوانده اند، وضعیت 
را حتی برای دولت بدتر کرد. این پاسخ خام 
فاطمه مهاجرانی نه تنها مسئله را حل نکرد، 
بلکه بیش از پیش افکار عمومی را نسبت به 
بی توجهی دولت به دغدغه های واقعی مردم و 

فعالان رسانه ای حساس کرد.

لایحه ای از دل قوه قضاییه، 
با   امضای دولت

ماجرا از ارسال یک لایحه قضایی به مجلس 
آغاز شد؛ لایحه ای با عنوان »مقابله با محتوای 
خلاف واقع در فضای مجازی« که به ابتکار قوه 

قضاییه تدوین و در دولت تصویب شد.
این لایحه در اقدامی کم سابقه، با درخواست 
دو فوریت وارد صحن مجلس شد و در مرحله 

اول نیز دو فوریت آن به تصویب رسید و کافی 
است نوع برخورد نمایندگان تندروی مجلس 
را در برابر این لایحه دولت نسبت به سایر لوایح 
ارسالی از سوی دولت چهاردهم با هم مقایسه 
کنیم تا عمق همدلی ناگهانی بهارستان نشینان 

را در این مورد خاص با دولت دریابیم.
اما هم زمان با این روند، موجی از اعتراضات 
به ویژه از سوی اصلاح طلبان، روزنامه نگاران، 
کنشگران فضای مجازی و حتی برخی 
مسئولان سابق نسبت به این لایحه جنجالی 
آغاز شد. چنان که محمدجواد آذری جهرمی، 
وزیر پیشین ارتباطات، به طور صریح نوشت: »با 
احتمال بسیار بالا، با تعاریف موسع و جزاهای 
نامتناسب در این لایحه، آزادی بیان نقض 
خواهد شد. این وعده رییس جمهور با مردم 

نبود.«

دستور پزشکیان برای تجدیدنظر یا 
مدیریت بحران؟

در همین حال بود که رئیس شورای 
امور اطلاع رسانی دولت تاکید کرد که 
»رئیس جمهوری صدای انتقادات مخالفین را 
می شنود چه در مورد مشکلات کشور چه در 

مورد لایحه ها!«
اما در پی تشدید انتقادات، روز شنبه اعلام 
شد که رئیس جمهور دستور برگزاری نشست 
مشترک نخبگان حقوقی و سیاسی با وزیر 
دادگستری را داده است. پزشکیان همچنین 
اعلام کرد: »چنانچه اجماع نخبگان بر استرداد 
این لایحه و خارج کردن آن از دستور کار باشد، 

دولت آن را خواهد پذیرفت.«
هم چنین یکی از رسانه های نزدیک 
به دولت به نقل از یک منبع آگاه نوشت که 
»رئیس جمهور موافقت کرده که نتیجه این 
نشست و اجماع نخبگان به عنوان مبنای تصمیم 
نهایی دولت در نظر گرفته شود و در صورت 
اجماع بر استرداد و خروج لایحه از دستور کار 

مجلس، دولت آن را خواهد پذیرفت.«
این سخنان، هرچند در ظاهر گامی به 
عقب بود، اما با تردید و انتقاداتی تازه همراه شد. 
پرسش هایی چون کدام نخبگان؟ این اجماع از 
چه راهی احراز می شود؟ اصلا چه تضمینی 
وجود دارد که این بررسی ها به بهبود لایحه 

منجر شود؟
چنان چه احمد زیدآبادی، فعال رسانه ای 
و سیاسی نیز در همین باره نوشت: »متأسفانه 
گاهی در برخی از گردهمایی ها افرادی تحت 
عنوان »نخبه« حضور می یابند که اگر پدران 
نظریۀ نخبه گرایی از قبیلِ پارتو، موسکا و 
میخلز از گور برخیزند با مشاهدۀ چنین 
نخبگانی جابه جا سکته می کنند و دوباره راهی 

گور می شوند!«
وی هم چنین افزود: »این دسته از به 
اصطلاح نخبگان، اگر کسی بگوید الان روز 

است، می گویند که نخیر! شب است! اگر کسی 
بگوید زغال سیاه است، پافشاری می کنند که 
نه! سفید است! با آنها حتی نمی توان در بارۀ 
سیاهی زغال به اشتراک نظر رسید چه رسد 
به اجماع آن هم در بارۀ لایحه ای که فضای 
مجازی را به انحصارشان در می آورد و رقبا را 
از میدان به در می کند! »این تحلیلگر سیاسی 
لایحه جنجالی را »خرده شیشه ای در گلوی 
جامعه« توصیف و تاکید کرده که »باید هرچه 
زودتر از دهان بیرون آورده شود؛ نه این که با 
وعده »اجماع نخبگان« و بررسی های مبهم، 

کش داده شود.«
در همین حال برخی فعالان مدنی 
نیز معتقدند این مدل از عقب نشینی های 
تاکتیکی، بیشتر به تاکتیک مدیریت بحران 

شباهت دارد تا یک بازنگری واقعی.

فریاد یک صدا؛ این لایحه را پس بگیرید
در همین حال بود که جبهه اصلاحات ایران 
نیز با انتشار بیانیه ای، این لایحه را »تحدید 
آزادی بیان« و مغایر با وعده های انتخاباتی 
پزشکیان دانست و خواستار پس گرفتن 

فوری آن شد.
عباس آخوندی، وزیر سابق راه، هم به شدت 
به دولت تاخت و نوشت:»این لایحه بدتر از 
لایحه حجاب است. هدفش کنترل آن چه در 
ذهن مردمان می گذرد است. طبیعی است که 
اجرایی نیست. لیکن موجب شکافی پرنشدنی 
در میان مردم و بدگمانی و دشمنی اکثریت با 

دولت خواهد شد.«
انجمن صنفی روزنامه نگاران تهران، 
گروه های دانشجویی، برخی چهره های 
فرهنگی و حتی نمایندگان مجلس نیز از جمله 
گروه هایی بودند که هشدار داده اند که اصرار بر 
این لایحه می تواند مشروعیت اجتماعی دولت 

را به شدت تضعیف کند.
اما شاید یکی از تندترین موضع گیری ها در 
این باره متعلق به جواد امام به عنوان سخنگوی 
جبهه اصلاحات بود که حتی پای سعید امامی 

را نیز وسط کشید.
او در شبکه اجتماعی ایکس خود و درباره 
لایحه مقابله با انتشار محتوای خبری خلاف 
واقع در  فضای مجازی نوشت: »در دهه 1۳۷۰، 
کاسه کوزه طرح مبتذل کنترل مطبوعات بر 
سر یک  اسم یعنی  سعید امامی شکسته شد 
و برای عامّه مشخص نشد چه فرآیندی باعث 
شد آن گونه آزادی  مطبوعات را هدف بگیرند.

امروز، به حکم اخلاق و مسئولیت سیاسی 
اصلاح طلبانه مان وظیفه داریم که صراحتاً 
بپرسیم »لایحه مقابله با انتشار محتوای خبری 
خلاف واقع در  فضای مجازی« دست پخت چه 

فرد/افرادی است؟« وی همچنین افزود:
» جناب  رییس جمهو! در عهدی که با 
مردم بستید ثابت قدم مانده و با استرداد این 

لایحه - که در ضدیت تمام با  حقوق اساسی 
ملت است- موضع دولت خود را روشن کنید 
و آرامش روان مردم و امنیت کشور جنگ زده 

را فراهم نمایید.«
اشاره صریح جواد امام اما به موضوع اصلاح 
قانون مطبوعات است که در سال 1۳۷8 است 
که بعد از تیتر روزنامه سلام درباره نقش سعید 
امامی در تدوین و تهیه آن منجر به توقیف 
روزنامه سلام و اتفاقات 18 تیر در دانشگاه 

تهران شد.
این اشاره اما شاید صریح ترین مورد بود 
که نشان می داد شاید این بار پزشکیان در تله 

مخالفان خود اما از مسیر دیگری افتاده باشد.

تله ای از رقبای شکست خورده؟
چنان چه اکنون نیز بسیاری از تحلیل گران 
بر این باورند که دولت پزشکیان با پذیرش و 
ارسال چنین لایحه ای عملًا در دام نیروهایی 
افتاده که از ابتدا با پیروزی او در انتخابات مخالف 
بودند. نیروهایی که طی سال های گذشته در 
پی انسداد فضای مجازی، سرکوب رسانه ها و 
مهندسی افکار عمومی بوده اند و می خواهند 
از مسیر قانونی و با ابزار دولت، اهداف خود را 

دنبال می کنند.
چنان چه کامبیز نوروزی حقوقدان و فعال 
رسانه ای نیز در یادداشتی به همین موضوع 

پرداخت و در بخشی از آن می نویسد: -کسانی 
که این لایحه را نوشته و تصویب کرده اند بخوبی 
می دانند که در قانون مجازات اسلامی جرم 
نشر اکاذیب و گزارش خلاف واقع به صراحت 
ذکر شده است )مادۀ ۶98(. از نظر حقوقی هیچ 
نیازی به این لایحه نبوده است. اما نویسندگان 
لایحه نعل وارونه زده اند تا نشان سم اسب را 
گم کنند. آنها چنین عنوانی برای این لایحه 
گذاشته اند تا معلوم نشود که این این لایحه 
همان طرح صیانت است در یک لباس مبدل 

و اندکی خوشگل تر.«
در واقع این حقوقدان به صراحت لایحه 
مورد اشاره را نسخه دومی از طرح صیانت 
می داند که پیش از این با فشار افکار عمومی 

متوقف شده بود.

صدمه به اعتماد رای دهندگان
صدای بلند این اخطارها و هم چنین 
درخواست برای استرداد لایحه نیز اکنون در 
شرایطی شنیده می شود که دولت پزشکیان 
در تبلیغات انتخاباتی خود وعده داده بود که 
اینترنت طبقاتی، طرح صیانت و فیلترینگ های 

افراطی را کنار خواهد گذاشت. 
حال اما با همراهی یا سکوت در برابر چنین 
لایحه ای، یکی از اساسی ترین وعده های خود را 
زیر پا گذاشته و درحال بی اعتبارسازی سرمایه 
اجتماعی خویش است. همان مردمی که با امید 
به تغییر، پزشکیان را برگزیدند، اکنون خود را با 
بازتولید همان سیاست های انسدادی پیشین 
روبه رو می بینند. چنان چه درخواست اصلی 
بخشی از فعالان رسانه ای اکنون این است که 
دولت نمی توانید با شعار عقلانیت و آزادی، رأی 
بگیرد و بعد لایحه هایی به مجلس بفرستد که 
از صیانت هم خطرناک تر هستند چرا که این 

خیانت به اعتماد مردم است.
رحمت الله بیگدلی یکی از همان فعالاان 
است که درباره این لایحه گفته:»به عنوان یکی 
از دوستان و حامیان قدیمی شما از جناب عالی 
می خواهم که این لایحه را پس بگیرید؛ زیرا این 
لایحه در صورت تصویب و تبدیل شدن به قانون 

همانند شمشیر داموکلس بر فرق ملت خواهد 
بود و مثل داغ و درفش بر جان و جسم بهترین 
خادمان ملت اعم از اصلاح گران و فسادستیزان 
عمل خواهد کرد و موجب افزایش شدید 
ناکارآمدی و فساد در حاکمیت خواهد شد 
به طوری که فسادهایی چون فساد سه و نیم 
میلیارد دلاری چای دبش در دوران مرحوم 
رئیسی در نزد فسادهای محتمل آینده پول 
خرد به حساب آید!جناب پزشکیان، امروز شما 
می توانید مانع تصویب چنین قانون خطرناکی 
شوید، اما اگر تصویب و تبدیل به قانون شود 
دیگر نخواهید توانست مانع تبعات ویرانگر 

آن شوید!«
به نظر می رسد که اکنون اگر دولت به دنبال 
احیای اعتماد عمومی و جلوگیری از انشقاق 
بیشتر میان خود و بدنه رای دهندگان است، 
تنها یک راه حل پیش رو دارد و آن بازپس گیری 
فوری لایحه از مجلس، به صورت رسمی و 
بدون شرط و قید؛ نه تشکیل نشست های 
نمایشی با نخبگان گلچین شده، نه وعده به 
بازنگری تدریجی، هیچ کدام نمی تواند شکاف 
به وجود آمده را ترمیم کند. همان طور که عباس 
عبدی، تحلیل گر اصلاح طلب، هشدار داده:»با 
لایحه ای که هدفش خفه کردن صداهای 
مخالف است، نمی توان گفت دولت حامی 

آزادی و گفت وگوست.«

فضای مجازی، زمین بازی مردم است 
نه دولت ها

مساله اینجاست که در دورانی که اعتماد 
عمومی در پایین ترین سطح خود قرار دارد، 
هرگونه سیاست محدودکننده  در حوزه رسانه، 
فضای مجازی و آزادی بیان، حکم بنزین بر 
آتش نارضایتی ها را دارد. طرح هایی مانند این 
لایحه، نه برای کشور امنیت می آورد و نه برای 
دولت مشروعیت و تنها دستاوردشان، سکوت 
اجباری، سرکوب گفت وگو و تشدید واگرایی 
اجتماعی است. اگر پزشکیان به وعده های 
خود وفادار است، این همان لحظه ای ست که 

باید بایستد.

ادعای ترامپ: 
اگر ایران دوباره سراغ برنامه هسته ای 

برود، آن را محو خواهیم کرد
رئیس جمهوری آمریکا با عصبانیت از جمهوری اسلامی 
ایران به دلیل اعلام اینکه غنی سازی اورانیوم را ادامه خواهد داد، 
مدعی شد: »آنها ) ایران( سیگنال های بسیار بدی، سیگنال های 
ناخوشایندی فرستاده اند. و نباید این کار را بکنند... ما قابلیت های 
هسته ای آنها را از بین بردیم. آنها می توانند دوباره شروع کنند. ولی 
اگر این کار را بکنند، ما آن را سریعتر از تکان دادن انگشت، محو 
خواهیم کرد«.   به گزارش ایرنا، دونالد ترامپ دیروز در دیدار با 
کی یر استارمر، نخست وزیر انگلیس در اسکاتلند،همچنین گفت 
که  مهلت ۵۰ روزه ای را که به روسیه به دلیل جنگش در اوکراین 
داده بود، کاهش خواهد داد. وی افزود: »من از رئیس جمهور 
پوتین ناامید شده ام. من آن ۵۰ روزی را که به او داده بودم، کمتر 

خواهم کرد«.
    

چرا جلیلی در جلسه شعامِ مورد تهاجم 
اسرائیل، غیبت داشت؟

یک فعال سیاسی درمورد جلسه 2۶ خرداد شعام که مورد 
تهاجم اسرائیل قرار گرفت، به طرح یک پرسش از رئیس جمهور 
پرداخت. عبدالرضا داوری در شبکه ایکس، نوشت: »آقای دکتر 
پزشکیان، ریاست محترم شورایعالی امنیت ملی! برخی منابع، از 
غیبت آقای سعید جلیلی در جلسه 2۶ خرداد شعام که مورد تهاجم 
اسرائیل قرار گرفت، خبر می دهند. علت این غیبت چیست؟ آیا 
وی به جلسه شعام دعوت شده و با آگاهی از زمان و مکان جلسه، 

حضور نیافته، یا اساسا به جلسه  دعوت نشده بود؟«
    

دبیر مجمع تشخیص مصلحت: 
فعال شدن مکانیسم ماشه هیچ تاثیری ندارد!

باقر ذوالقدر، دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام در واکنش 
به احتمال فعال شدن مکانیسم ماشه گفت: »بر فرض هم که فعال 
شود، هیچ تاثیری ندارد و ما نباید نگران این مسئله باشیم البته 
بعید نیست که اروپایی ها آن را فعال کنند، اما هیچ تاثیری ندارد.« 
احمد زیدآبادی، تحلیلگر مسائل سیاسی، در واکنش به این 
اظهارات ذوالقدر در مطلبی با عنوان »حالا که هیچ تأثیری ندارد 
خودتان فعالش کنید!«، در کانال تگرامی خود نوشت: »اگر واقعاً 
»هیچ تأثیری« ندارد آیا بهتر نیست جمهوری اسلامی خودش 
آن را فعال کند تا سه کشور اروپایی نخواهند از آن به عنوان »اهرم 

فشار« در مذاکرات استفاده کنند؟!«
    

کامبیز نوروزی، حقوقدان: 
پزشکیان می تواند با یک دستور 

فیلترینگ را بردارد
یک حقوقدان وجود شورای عالی فضای مجازی را مغایر قانون 
می داند و معتقد است رئیس جمهور به شرطی که خودش بخواهد، 
می تواند با یک دستور فیلترینگ را از شبکه های اجتماعی بردارد. 
کامبیز نوروزی در گفت وگو با خبرآنلاین، گفت: آقای پزشکیان، 
در عین حال که فردی اخلاقی است و من به صداقت ایشان اعتماد 
دارم، اما به عهد خود عمل نکرده اند و این جای سؤال دارد که چرا؟ 
آقای پزشکیان چرا شما به عهد خود عمل نکردید؟ حداقل بیایید 
و به طور صریح توضیح دهید که چرا فیلترینگ برطرف نشده و 
اسامی افرادی را که مانع هستند اعلام کنید. وی ادامه داد: آقای 
پزشکیان، مثل هر رئیس جمهور دیگری، سوگند شرعی یاد 
کرده اند. اما ایشان در موضوع رفع فیلترینگ به عهد خود عمل 

نکرده است.
    

زلنسکی تحریم هایی علیه ایران، روسیه، 
چین و امارات اعمال کرد

رئیس جمهوری اوکراین، تحریم هایی را علیه ایران، روسیه، 
چین و امارات متحده عربی اعمال کرد. به گزارش ایلنا به نقل 
از کی یف ایندیپندنت، ولودیمیر زلنسکی تأکید کرد که این 
تحریم ها با بسته های اتحادیه اروپا هماهنگ شده اند. به گفته 
او، این تحریم ها شامل مسدود شدن کامل دارایی ها، ممنوعیت 
موقت مدیریت یا انتقال اموال، محدودیت در مبادلات تجاری، 
تعلیق ترانزیت و حمل ونقل از خاک اوکراین و لغو نشان ها و 

امتیازات دولتی است.
    

محسنی اژه ای: 
بدون  تردید منشأ حمله به دادگستری 

زاهدان، آمریکاست
رئیس قوه قضاییه با اشاره به حمله افراد مسلح به دادگستری 
استان سیستان و بلچوستان گفت: بدون  تردید ریشه و منشأ این 
قبیل جنایات و رخدادهای تروریستی، استکبار جهانی و در صدر 
آن، آمریکای جنایتکار است. به گزارش مرکز رسانه قوه قضاییه، 
غلامحسین محسنی اژه ای، دیروز )دوشنبه( در نشست شورای 
عالی قوه قضاییه، اظهار کرد: مقامات قضایی ذیربط، از جمله در 
دادستانی کل و دادگستری مرکز استان سیستان وبلوچستان، 
وفق تاکیدات و دستورات صادره، در  شناسایی، تعقیب و مجازات 
کلیه ی پشتیبانان و صحنه گردانان حمله تروریستی اخیر به 

دادگستری زاهدان نهایت توان و جدیت خود را به کار گیرند. 
    

سی ان ان: 
آمریکا یک چهارم موشک های خود را 

در جنگ با ایران از دست داد
سی ان ان به نقل از دو منبع نظامی اعلام کرد که آمریکا یک 
چهارم موشک های رهگیر تاد خود را برای مقابله با موشک های 
ایرانی در زمان جنگ 12 روزه اسرائیل علیه ایران از دست داده 
است. به گزارش مهر به نقل از الجزیره، این منابع اعلام کردند 
که نیروهای آمریکایی با 1۰۰ یا 1۵۰ موشک تاد تلاش کردند 
موشک های ایرانی شلیک شده در جریان عملیات وعده صادق ۳ 
را رهگیری کنند که بخش بزرگی از ذخیره آنهاست.براساس این 
گزارش، کاهش سریع ذخیره موشک های تاد نگرانی های امنیتی 

را برای واشنگتن ایجاد کرده است.
    

اقدام تروریستی در مسجد امام هادی 
زاهدان و شهادت فرمانده پایگاه بسیج

نیروی زمینی سپاه با صدور اطلاعیه ای اعلام کرد: در پی 
اقدام تروریستی عناصر منافق به مسجد امام هادی)ع( در منطقه 
شیرآباد زاهدان، شهید جواد کریم کُشته، فرمانده مقتدر و انقلابی 
بسیج، حین انجام مأموریت تأمین امنیت نمازگزاران به شهادت 
رسید. به گزارش ایرنا، در ادامه این اطلاعیه آمده است: این 
حمله در تاریخ پنجم مردادماه 1۴۰۴، هنگام حضور این شهید 
 والامقام در ورودی مسجد برای تأمین امنیت نمازگزاران صورت 

گرفته است.

نخبه گرایی پزشکیان با لایحه جنجالی چه خواهد کردروی موج کوتاه

استرداد یا انسداد؟!
نهال فرخی

سخنگوی وزارت خارجه، درباره اظهارات ویتکاف مبنی بر اینکه 
»مذاکرات با ایران درباره موضوع هسته ای به مسیر خود باز خواهد گشت«، 
گفت: »جمهوری اسلامی ایران در حال حاضر برای مذاکره با آمریکا 
برنامه ای ندارد و هر زمان که منافع و مصالح ملی اقتضا کند، تصمیم لازم 
اتخاذ و اعلام خواهد شد.« به گزارش ایسنا، اسماعیل بقایی، در نشست 
خبری دیروز، ضمن هشدار به غرب درباره فعال سازی مکانیسم ماشه، 
گفت: »قرار است با توجه به مصوبه مجلس شورای اسلامی که الزام آور است، 
شیوه نامه تازه ای را با آژانس بین المللی انرژی اتمی تعریف کنیم تا ببینیم 

چگونه می توانیم همکاری ها را ادامه دهیم.« سخنگوی دستگاه دیپلماسی 
ایران در ادامه در پاسخ به پرسشی درباره گزارش های منتشر شده درباره 
تحولات صورت گرفته در منطقه قفقاز جنوبی گفت: »موضع جمهوری 
اسلامی ایران در موضوع تغییر مرز های ژئوپلیتیک و تحولات قفقاز تغییری 
نکرده است.«  وی تأکید کرد: »در موضوع مسیر های ترانزیتی و حمل ونقلی، 
ایران از ایجاد چنین مسیر هایی حمایت کرده است. چنین اقداماتی در 
توسعه همکاری اقتصادی کشور ها مفید است. اما این مسیر ها هرگز نباید با 

تمامیت سرزمینی دولت ها مغایرت داشته باشد.«

در استانبول فقط به مسئله هسته ای و رفع تحریم ها
 پرداخته شد

بقایی در پاسخ به پرسشی درباره گمانه زنی هایی درباره نتیجه مذاکرات 
ایران و اروپا تأکید کرد: »در طول مذاکرات با اروپا، هیچ موضوعی جز مسئله 
هسته ای و رفع تحریم ها مطرح نشد. منتشر شدن روایت از سوی کشور های 
اروپایی، غیرطبیعی نیست. روایت اروپا، روایت ایران نیست. طرف های 
اروپایی صلاحیت استفاده از مکانیسم موسوم به سازوکار پس گشت )ماشه( 

را ندارند و ایران مواضع خود را اعلام کرده است.«
او در پاسخ به تهدید سران کشور های اروپایی درباره فعالسازی مکانیسم 
ماشه و احتمال خروج ایران از ان پی تی دربرابر این فعال سازی این سازوکار، 
تصریح کرد: »طرف های اروپایی مدت هاست که تلاش کردند از مبحثی 
در قطعنامه 22۳1 وجود دارد، به عنوان یک اهرم فشار مذاکراتی استفاده 
کنند. ایران تأکید کرده که این ابزار کارایی ندارد. اتفاقات اخیر و حمایت 

اروپا از تجاوز رژیم صهیونیستی و آمریکا علیه ایران، اعتبار قطعنامه 22۳1 
و صلاحیت کشور های اروپایی را زیر سوال برد.«

سخنگوی وزارت امور خارجه:

 برنامه ای  برای مذاکره با آمریکا نداریم

گزارش

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس از جلسه 
اعضای این کمیسیون با رئیس جمهور در روز دوشنبه خبر داد.

به گزارش ایلنا، ابراهیم رضایی توضیح داد: در ابتدای این جلسه، 
روسای کمیته های پنج گانه کمیسیون، به  همراه ۵ نفر از اعضای کمیسیون، 
دیدگاه ها، دغدغه ها و نکات خود با رئیس جمهوردر میان گذاشتند که 

عمدتا در حوزه های امنیت ملی، دفاع و سیاست خارجی بود.
به گفته وی، لزوم اولویت دادن به نیروهای مسلح و تقویت بنیه دفاعی در 
لایحه بودجه سال آینده، تخصیص تجهیزات برای دفاع از کشور و مرزبانی، 
رسیدگی به اقشار مستضعف، تامین امنیت به صورت »محله پایه«، 
رسیدگی به وضعیت امنیت کشور به ویژه در شمال شرق و جنوب شرق 
کشور، استفاده از رسانه در تامین امنیت و توجیه افکار عمومی در این حوزه،  

اولویت دادن به روابط با همسایگان و توجه به بلوک بندی های جدید در 
سیاست خارجی؛ از جمله موارد مطرح از سوی اعضای کمیسیون در 

جلسه با رئیس جمهور بود.
رضایی ادامه داد: همچنین در این جلسه اعضا بر لزوم تحرک دیپلماتیک 
برای حمایت از مردم مظلوم غزه، انتقال پیام قدرت و عزت جمهوری اسلامی 
ایران، در سفر رئیس جمهور به سازمان ملل و ضرورت احیای روابط با 
کشورهای موثر و برخورد عزتمندانه با قدرت ها به ویژه با گروه 1+۵،  برخورد 
قاطع در صورت فعال شدن مکانیسم ماشه و ایجاد بازدارندگی هسته ای 
و لزوم بازنگری در دکترین سیاست خارجی و مستندسازی جنایات رژیم 

صهیونیستی در کشور، تأکید کردند. 
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، از دیگر 

مواردی که اعضای کمیسیون در جلسه با رئیس جمهور مطرح کردند 
را تاکید بر حفظ وحدت ملی و تثبیت  قیمت کالاهای اساسی،  اجرای 
پدافند غیرعامل در بخش های مختلف کشور، تجدیدنظر در روابط با برخی 
کشورها از جمله آذربایجان، تکمیل پروژه های نیمه تمام ملی، تلاش برای 
رفع محاصره مردم مظلوم غزه و بازطراحی قدرت جمهوری اسلامی در 

افغانستان، برشمرد.

 به گفته وی، در ادامه این جلسه نیز اعضای کمیسیون با تجلیل از 
ایستادگی و مجاهدت رئیس جمهور در جنگ 12روزه؛ بر اجرای مصوبه 
مجلس درخصوص تعلیق همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی، تقویت 
روابط با چین و رعایت کامل خطوط قرمز نظام اسلامی در عرصه سیاست 

خارجی به ویژه در مواجهه با صهیونیست ها،  تأکید کردند.
 محکومیت اظهارات غیرانقلابی برخی مسئولان دولتی در قبال رژیم 
صهیونیستی، ضرورت تحول در زیرساخت های ارتباطی و مخابراتی برای 
تأمین امنیت کشور، رسیدگی به معیشت کارکنان نیروهای مسلح و تقویت 
بنیه دفاعی، کارآمدسازی دولت و تأکید بر تعامل سازنده دولت با مجلس 

شورای اسلامی؛ از دیگر موارد مطرح در این جلسه اعلام شد. 
رضایی خاطرنشان کرد: در این جلسه عزیزی، رئیس کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی نیز بر لزوم ضرورت تقویت بنیه دفاعی کشور، 
تخصیص بودجه دفاعی کشور و توجه ویژه به الزامات امنیت پایدار، اجرای 
کامل قانون تعلیق همکاری با آژانس انرژی اتمی، توجه ویژه به ظرفیت های 
صنعت هسته ای، کنشگری فعال در سیاست خارجی  و دفاع از حقوق 

هسته ای ملت ایران در مذاکرات تاکید کرد.

رضایی توضیح داد:

در جلسه کمیسیون امنیت ملی با پزشکیان چه گذشت؟

گزارش

نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی، درباره 
سناریوهای مجلس در صورت فعال شدن مکانیزم ماشه از سوی 

سه کشور اروپایی اظهار کرد: مجلس شورای 
اسلامی در برابر احتمال فعال شدن مکانیزم 
ماشه، دست به ماشه است. منوچهر متکی 
گفت: جمعی از نمایندگان، طرح خروج ایران 
از NPT را در سامانه قانونگذاری مجلس ثبت 
کرده اند که در صورت بی تدبیری اروپایی ها و 
فعال شدن مکانیزم ماشه، این طرح به سرعت و 
با قید فوریت در عرض 2۴ ساعت تصویب خواهد 
شد. وی ادامه داد: آمریکایی ها و اروپایی ها هرگز 

فکر نکنند که با اهرم فشار می توانند جمهوری اسلامی ایران را از حق 
قانونی خود در زمینه غنی سازی اورانیوم محروم کنند. حق غنی 
سازی ایران، برآمده از عضویت در NPT است چرا که وقتی ما عضو 

یک معاهده بین المللی هستیم، یعنی تعهدات آن را پذیرفته ایم و در 
عین حال باید از امتیازات آن بهره مند شویم. این نماینده مجلس 
تاکید کرد: تعهدات جمهوری اسلامی ایران با 
عضویت در NPT این بود که به سمت ساخت 
سلاح هسته ای نرود؛ در مقابل نیز حق این را دارد 
که مانند تمام کشورهای عضو NPT، حق دارا 
بودن چرخه سوخت هسته ای را برای مصارف 
مورد نیاز کشور داشته باشد. وی در پایان گفت: 
غربی ها این پنبه را از گوش خود در بیاورند که 
با بتوانند با فشار، جمهوری اسلامی را از حق 
قانونی خود محروم کنند. به اعتقاد بنده دستگاه 
دیپلماسی کشور درحال حاضر خیلی هم نباید به دنبال مذاکره با 
اروپایی ها باشد چرا که آنها غیرقابل اعتماد بودن خود را طی 22 سال 

گذشته اثبات کرده اند.

وزیر خارجه فرانسه بار دیگر تهدید به فعال سازی مکانیسم 
ماشه را درمورد ایران تکرار کرد و گفت: »در صورتی که تا پایان 

تابستان توافقی جدی، قابل راستی آزمایی و 
پایدار حاصل نشود، فرانسه، آلمان و انگلیس 
چاره ای جز بازگرداندن تحریم های جهانی که 
1۰ سال پیش و پس از امضای توافق هسته ای 
لغو شده بود، نخواهند داشت؛ تحریم هایی که 
بخش تسلیحات، تجهیزات هسته ای و بانکی 
ایران را هدف قرار می دهد.« به گزارش مهر به 
نقل از سی بی اس، ژان نوئل بارو، در گفتگو با برنامه 
»فیس دِ نیشن« در واکنش به پرسشی درباره 

احتمال فعالیت هسته ای مخفی ایران پس از جنگ 12 روزه با رژیم 
صهیونیستی و حرکت به سوی ساخت سلاح هسته ای بدون جلب 
توجه جهان، گفت که »ما همچنان با این خطر مواجهیم. به همراه آلمان 

و انگلیس کاملاً روشن اعلام کرده ایم که ایران نباید به سلاح هسته ای 
دست پیدا کند.« وی همچنین درباره ابعاد و خواسته های تروئیکا در 
مذاکرات اخیر با تهران مدعی شد که »در حال 
حاضر در صدد توافقی جامع تر هستیم؛ توافقی 
که تنها به بعُد هسته ای نپردازد، بلکه مؤلفه های 
موشکی و فعالیت های بی ثبات کننده منطقه ای 
ایران را نیز شامل شود«! دیپلمات فرانسوی در 
واکنش به اینکه آیا فرانسه آماده است تا تحریم ها 
علیه ایران را از ماه آگوست بازگرداند و آیا از ایران 
می خواهد تا به طور مستقیم با آمریکا مذاکره کند 
تا چنین سناریویی جلوگیری شود؟ گفت: ما به 
طور هفتگی با استیو ویتکاف، نماینده ویژه و مارکو روبیو، وزیر امور 
خارجه آمریکا در این زمینه گفتگو می کنیم؛ موضوعی که برای آمریکا 

و همچنین برای اروپا اهمیت زیادی دارد.«

متکی: 

مجلس در برابر احتمال فعال شدن مکانیزم ماشه، دست به ماشه است
وزیر خارجه فرانسه:

تا پایان تابستان توافقی جدی حاصل نشود، مکانیسم ماشه را فعال می کنیم

بسیاری از تحلیلگران بر این باورند 
که دولت پزشکیان با پذیرش و 

ارسال چنین لایحه ای عملاً در دام 
نیروهایی افتاده که از ابتدا با پیروزی 

او در انتخابات مخالف بودند. 
نیروهایی که طی سال های گذشته 

همواره در پی انسداد فضای مجازی 
بوده اند و می خواهند با ابزار دولت، 

اهداف خود را دنبال  کنند

صدای بلند اخطارها و درخواست 
برای استرداد لایحه در شرایطی 

شنیده می شود که دولت پزشکیان 
در تبلیغات انتخاباتی خود وعده داده 
بود که اینترنت طبقاتی، طرح صیانت 
را کنار خواهد گذاشت اما با همراهی یا 
سکوت در برابر چنین لایحه ای، یکی 
از اساسی ترین وعده های خود را زیر 
پا گذاشته و درحال بی اعتبارسازی 

سرمایه اجتماعی خویش است


